I – de 1 (um) a 40 (quarenta) associados: um convencional eleito;

II – de 41 (quarenta e um) a 80 (oitenta) associados: dois convencionais eleitos;

III – de 81 (oitenta e um) a 120 (cento e vinte) associados: três convencionais 
eleitos;

IV – de 121 (cento e vinte e um) a 200 (duzentos) associados: quatro 
convencionais eleitos;

V – de 201 (duzentos e um) a 500 (quinhentos) associados: cinco convencionais 
eleitos;

VI – de 501 (quinhentos e um) a 1000 (mil) associados: seis convencionais 
eleitos; e

VII – acima de 1000 (mil) associados: sete convencionais eleitos.

§ 1º Para o cálculo do quantitativo de convencionais eleitos em cada Unidade 
da Federação, serão computados apenas os associados efetivos e quites com